РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Ханты-Мансийск                                                                  25 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Худяков А.В.,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело № 2-627-2801/2025 по иску АО «Югра-Экология» к Кальдеркину Андрею Валентиновичу о взыскании задолженности по оплате пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг,
УСТАНОВИЛ:
Истцом предъявлен иск к ответчику о взыскании пени.
Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является собственником земельного участка №214/2 в СОТ Кедр в г.Ханты-Мансийске и пользуется коммунальными услугами, предоставляемыми истцом – обращение с твердыми коммунальными отходами. Однако, ответчик не своевременно исполнял обязанность по оплате жилищно – коммунальных услуг. Так задолженность в размере 3823 руб. за оказанные услуги за период с 01.05.2022г. по 31.10.2024г. ответчиком оплачена 25.12.2024г. В связи с чем истец просит взыскать с ответчика пени в размере 1118,25 руб. за период с 01.07.2022г. по 31.10.2024г., а также  расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.
Мировыми судьей вынесено определение о принятии искового заявления к производству, о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, в котором установлен срок для представления сторонами в суд, рассматривающий дело, и направления ими друг другу доказательств и возражений относительно предъявленных требований.
Копия указанного определения была направлена сторонам и получена ими.
В возражении на иск ответчик просил отказать в удовлетворении исковых требований, указав, что истцом ответчику не направлялась платежные документы, являющиеся основанием для внесения платы за предоставленные коммунальные услуги, доказательств . Самостоятельно начислять самому себе платежи за пользование с твердыми коммунальными отходами он не может. О существовании лицевого счета188335 ему стало известно только в декабре 2024г. после чего он сразу погасил задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО.
Изучив и проанализировав материалы дела, мировой судья считает исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно материалам дела ответчик является собственником земельного участка №214/2 в СОТ Кедр в г.Ханты-Мансийске.
Истец является региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами.
В соответствии со ст.ст. 153, 154 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение, у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
Пункт 1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
Согласно положений п. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:
1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;
2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.
Платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи. (п. 2.1 ст.155 ЖК РФ).
Пункт 67 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354) предусматривает, что плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом) не установлен иной срок представления платежных документов.
Согласно п 14 ст.155 Жилищного кодека РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.
На основании ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
Таким образом, на основании указанных норм закона ответчик обязан оплачивать коммунальные услуги истцу.
Исходя из искового заявления и представленной истцом выписки из истории лицевого счета истцом ответчику начисляются платежи за коммунальные услуги по обращению с ТКО, которые оплачены ответчиком 25.12.2024г.
Однако доказательств направления квитанций об оплате коммунальных платежей в адрес ответчика, либо размещении информации о размере платежей в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги , направления претензий ответчику, либо уведомления его иным образом о наличии задолженности истцом не представлено.
В связи с чем требования истца о взыскании суммы пени с ответчика за период с 01.07.2022г. по 31.10.2024г. в размере 1118,25 руб. удовлетворению не подлежат.
В связи с необоснованностью материально-правовых требований истца и принятием решения в пользу ответчика, не подлежат взысканию и судебные расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцом в связи с рассмотрением дела.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.98-101, 194-199, 233  ГПК РФ, мировой судья,
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований АО «Югра-Экология» (ИНН ...) к Кальдеркину Андрею Валентиновичу (паспорт ...) о взыскании задолженности по оплате пени за период с 01.07.2022г. по 31.10.2024г. в размере 1118,25 руб. и расходов по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб. – отказать.
Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено 19 мая 2025 года по заявлению ответчика.
Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

         А.В. Худяков
...